COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CUBATÃO, DO

RIO DA MADRE E BACIAS CONTÍGUAS

ATA DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA

SEGMENTO: ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL

Data: 15/07/2021

Horário: 14h

Local: Videoconferência GoogleMeet (https://meet.google.com/pfx-bhqy-bbn)

ORGANIZAÇÕES HABILITADAS

(1) CR-LIS/FUNAI – Coordenação Regional do Litoral Sul - CR-LIS / Fundação

Nacional do Índio; (2) EPAGRI – Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural

de Santa Catarina; (3) IMA-SC – Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa

Catarina; e (4) SDE – Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável.

PAUTA

Escolha das organizações-membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica

do Rio Cubatão, do Rio da Madre e Bacias Contíguas, para o segmento ÓRGÃOS DA

ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL.

MEMÓRIA DA REUNIÃO

Ao décimo quinto dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, reuniram-se as

organizações acima nominadas, representadas cada qual por seu representante legal, com

o objetivo de selecionar quais organizações comporão as dez vagas do segmento Órgãos

da Administração Federal e Estadual, do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica

do Rio Cubatão, do Rio da Madre e Bacias Contíguas. A Sra. Sandra Eliane Michel foi

indicada pelo Secretário Executivo, Sr. Filipe Viezzer da Silva, atendendo ao § 2º do Art.

31 da Resolução CERH nº19/2017, para conduzir esta Assembleia. Após a apresentação

das entidades, ficou definida a seguinte composição do Comitê Cubatão e Madre: Setor

I, Poder Executivo Federal: Coordenação Regional do Litoral Sul - CR-LIS / Fundação

Nacional do Índio. Setor II, Poder Executivo Estadual: Empresa de Pesquisa

Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina; Instituto do Meio Ambiente do Estado

de Santa Catarina; e Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e Sustentável.

Ato contínuo, entrou-se em discussão sobre a participação do CRBio, Conselho Regional

de Biologia, neste certame, o qual foi enquadrado indevidamente no segmento Órgãos da

Administração Federal e Estadual, o qual se enquadra no segmento População de Bacia,

o qual a decisão sobre a situação do CRBio será deliberada em próxima reunião do Comitê

de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica Rio Cubatão, Rio Madre e Bacias Contíguas,

em data a ser definida. Em ato contínuo, foi colocado em votação a habilitação com

ressalvas para participação da Secretaria de Desenvolvimento Econômico Sustentável -

SDE neste certame, o qual foi votado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu

Cintia Hoffer da Rocha, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue assinada,

acompanhada da lista de presença.

Santo Amaro da Imperatriz, 15 de julho de 2021.

_________________________________

Cintia Hoffer da Rocha

Relatora e membro da Equipe de Fortalecimento dos Comitê/SDE

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CUBATÃO, DO

RIO DA MADRE E BACIAS CONTÍGUAS

Presidente do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão,

do Rio da Madre e Bacias Contíguas

_________________________________

Filipe Viezzer da Silva

Secretário Executivo do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do

Rio Cubatão, do Rio da Madre e Bacias Contíguas

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CUBATÃO, DO

RIO DA MADRE E BACIAS CONTÍGUAS

LISTA DE PRESENÇA

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CUBATÃO, DO

RIO DA MADRE E BACIAS CONTÍGUAS

		2021-07-19T16:50:47-0300